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Välkommen till Källstorps församling!
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Så börjar hösten…

 
Först av allt: Kyrkoval!

I Källstorps församling finns det lokalt bara en lista att 
rösta på, men jag vill poängtera hur viktigt det är att 

ändå gå till valurnan för den listans skull!  
 

I år sker ett generationsskifte bland våra förtroende-
valda och många namn är nya. De är också förtroen-

devalda. Vem känner du förtroende för? Är det någon 
du känner att du vill sätta ett kryss framför för att ditt 

förtroende är störst för just den personen? 
 

Under valdagen den 19 september kommer det att 
vara sång och musik i Östra Torps kyrka mellan 

klockan 14 och 16. Utanför kyrkan erbjuds grillad 
korv till självkostnadspris. Förena en stunds sång och 

musik med att rösta i kyrkovalet!  
 

Kyrkovalet den 19 september startar direkt efter mäss-
san, d.v.s. klockan 11. Det går också att förhandsrösta 
från 6 september, måndagar, tisdagar, torsdagar och 

fredagar 10.00-12.00 och onsdagar 17.00-20.00.
 

Vår komminister Emma är nu föräldraledig 50 %. 
Det innebär att Emma är i tjänst fr.a. i konfirmand 

och ungdomsarbetet samt några helger. Kyrkoherde 
emeritus Evy Bjerhagen kommer att tjänstgöra på en 
hel del av de helger som annars skulle varit Emmas. 

Välkommen Evy!

Nu ser vi fram emot hösten. Vi hoppas och ber att 
vi skall kunna ses som vanligt, utan restriktioner 

och rädsla. Att vi alla skall få känna att vi är en del i 
gemenskapen ’Källstorps församling’.

Välkomna!

Helena Törnklev, Kyrkoherde

Tack för att Du är medlem!
Tack vare Ditt medlemskap kan Källstorps församling er-
bjuda: 
-  Gudstjänst och mässa samt förgylla flertalet högtider. Vi vär-
nar om våra traditioner.  
- Kyrkliga handlingar som dop, konfirmation, vigsel och begrav-
ningsgudstjänster.
- Vår kyrka står öppen för dig och hålls i fint skick. Vi bevarar 
vårt gemensamma kulturarv.
- Vi arrangerar gruppverksamhet för alla ålderskategorier - äld-
re, vuxna, ungdomar och barn. Vi skapar mötesplatser. 
- När livet oväntat vänder och människor kommer i kris, finns 
Svenska kyrkan där!

Är Du inte medlem och vill bli?  
Välkommen att kontakta Pastorsexpeditionen.

 
Vi erbjuder samtalsstöd eller en pratstund  

via besök, telefon eller varför inte  
på en promenad. 

 
Välkommen att kontakta vår  
diakoniassistent Eva Nilsson, 

0768-56 20 21
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Gudstjänst/mässa 
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Onsdag 1 sep 18.00 Taizémässa 
Äspö kyrka

Onsdag 15 sep 18.00 Onsdagsmässa 
Östra Torps kyrka

Onsdag 29 sep 18.00 Onsdagsmässa  
Östra Torps kyrka

Onsdag 6 okt 18.00 Taizémässa 
Äspö kyrka

Söndag 10 okt 10.00 Tacksägelsedagen 
Mässa för stora och små 
Östra Torps kyrka

Onsdag 13 okt 18.00 Onsdagsmässa 
Östra Torps kyrka

Onsdag 27 okt 18.00 Onsdagsmässa 
Östra Torps kyrka

Lördag 6 nov 16.00 Musikandakt 
Östra Torps kyrka

Söndag 7 nov 16.00 Minnesgudstjänst 
Lilla Beddinge kyrka

Onsdag 3 nov 18.00 Taizémässa 
Äspö kyrka

Onsdag 10 nov 18.00 Onsdagsmässa 
Östra Torps kyrka

Onsdag 24 nov 18.00 Onsdagsmässa 
Östra Torps kyrka

Söndag 28 nov 10.00 1:a advent 
Södra Åby kyrka - 151 år

Onsdag 1 dec 18.00 Taizémässa 
Äspö kyrka

Varje vecka 

Östra Torps kyrka 

 

Mässa   Söndagar 10.00 

Morgonmässa Onsdagar 08.30  
 
 

Mitt i livets glädjeämnen och sorger, förtvivlan och hopp samlas vi till gudstjänst.  

Alla är välkomna att vara med: unga och gamla, den som är van gudstjänstfirare och den som är ovan. 

Det finns en kraft i att möta Gud tillsammans. Välkommen in i gemenskapen!

Tacksägelsedagen 

Vi tackar Gud för årets skörd och firar mässa för stora 
och små. Skördevaror säljes till förmån för behövande. 
Söndag  10 oktober 10.00, Östra Torps kyrka

Minnesgudstjänst - Alla helgons dag 

Vi minns och hedrar minnet av de som har gått före. Vi 
tänder ljus och läser upp namnen på de som lämnat oss 
under det gångna året. 
Söndag  7 november 16.00, Lilla Beddinge kyrka 

Gudstjänster på Smygehem 

Församlingen bjuder på kaffe och hembakade kakor. 
Tisdagar 14.00 den 31/8, 28/9, 26/10, 23/11 

 

Kyrktaxi 
För dig som har svårt att ta dig till våra gudstjänster och 

verksamheter erbjuder vi kyrkskjuts med taxi.  
Ange kyrktaxi när du/ni beställer. 

Ring Mårtenssons 0410-260 78

Taizémässa i Äspö kyrka 

En enkel gudstjänst med böner, bibelord och sånger som 
sjungs gång på gång i enkla stämmor, inramat av tystnad 
och tända ljus. 
Onsdagar 18.00 den 1/9, 6/10, 3/11 och 1/12 
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Kyrkogården - en värdefull kulturmiljö

Kyrkogården är inte bara en rofylld plats att ta en promenad på.  

Den speglar även samhällets syn på liv, död och begravning under 

flera hundra år.  Kyrkogårdarna är som öppna historiska  

arkiv, där historia fortsätter att skrivas genom att spegla  

vår tids samhällsutveckling - ett levande kulturarv.

KYRKOGÅRD 
Ordet kyrkogård är en sammansätt-
ning av orden kyrka och gård, vilket 
bokstavligen betyder gården kring 
kyrkan. Kyrkogården har sedan 
kristendomens etablering och fram 
till idag fyllt en praktisk och nödvän-
dig samhällsfunktion eftersom alla 
samhällen behöver en plats att begrava 
sina döda. 
 
KYRKOGÅRDAR I FÖRÄNDRING 
Medeltid 
De första kristna kyrkogårdarna var 
någorlunda samtida med kyrkorna. 
Skåne anses ha varit kristnat vid mit-
ten av 1000-talet. Vi vet att kyrkogår-
den på den tiden skulle inhägnas och 
att det gjordes med trä- eller stenkon-
struktioner. Ur religiöst perspektiv 
skyddade denna kringgärdning, ofta 
kallad bogårdsmur, den vigda, heliga 
jorden. Ur ett praktiskt perspektiv höll 
den djur ute. Ingångarna till kyrko-
gårdarna utgjordes av överbyggda 
grindhus, även kallade stigluckor.  
   Under medeltiden styrde varje per-
sons status i samhället var den
blev begravd. Majoriteten av befolk-
ningen har genom hela historien 
begravts ute på kyrkogården i enkla 
gravar som sannolikt enbart synts med
en jordhög och kanske haft en mar-
kering av trä. Under tidig medeltid 
skildes gravarna för män och kvinnor 
åt. Det finns belägg för att kvinnor 
begravdes norr om, och män söder 
om, kyrkan.

Sjuka eller handikappade personer 
verkar ha placerats nära kyrkogårdens
utkant. Barn begravdes gärna nära 
kyrkans kor så att takdroppet vattnade 
deras gravar. Regnet som runnit över
korets tak ansågs heligt. Begravnings-
platser inne i kyrkan var reserverade 
för biskopar och präster. Gravarna 
placerades under golvet i stensarkofa-
ger eller murade kistor. Senare under 
medeltiden blev det även vanligt att 
personer ur adeln fick sin gravplats 
inne i kyrkorna. 
 
Tidig modern tid 
Efter reformationen, som genomför-
des under 1500-talet, fanns ett ideal att 
kyrkogården skulle vara en plats för 
eftertanke och inte en marknadsplats 
eller allmänning som den tills dess 
även fungerat som.  
   Jämfört med tidigare perioder där 
belägg främst kommit från arkeolo-
giska utgrävningar finns det från den 
här perioden både fler fysiska spår och 
illustrationer som ger ledtrådar till hur 
kyrkogårdarna sett ut. 
   Det som avbildas är muromgärdade
kyrkogårdar med stigluckor av sten el-
ler trä. Innanför murarna fanns ingen 
organiserad struktur med gångar eller 
grönska. 
   Under den här tiden användes inte 
den norra sidan av kyrkogården. Den 
religiösa traditionen sa att kyrkans 
murar på den yttersta dagen skulle falla 
åt norr och göra det svårare för de som 
var begravda där att återuppstå. 

Dock kunde kriminella eller den 
som på annat sätt levde klandervärt 
begravas norr om kyrkan eller utanför 
kyrkogårdsmuren. 
   Gravkartorna visar också att grav-
platserna på lantkyrkogårdarna ofta 
fördelades efter hemman. När en gård 
bytte ägare följde gravplatsen med. 
Särskilda områden på kyrkogården 
användes för de fattigas och jordlösas 
begravningar. I städerna kunde det 
finnas separata fattigkyrkogårdar. 
   Begravningar under kyrkans golv 
kulminerade nu och i stort sett alla 
som hade råd att betala för en grav-
plats inne i kyrkan gjorde det. 
 
1800-tal 
På 1800-talet lagstiftades mot begrav-
ningar inne i kyrkorna på grund av de 
sanitära olägenheter de medförde.  
   År 1805 kom en kunglig förord-
ning om att kyrkogårdar i städer, och 
i de byar där det var behövligt, inte 
längre skulle användas. Nya, så kallade 
begravningsplatser, skulle istället an-
läggas utanför stadsgränserna. 
   Eftersom kyrkobyggnaden inte läng-
re var den centrala punkten kunde de 
nya begravningsplatserna planeras och 
ordnas på nya sätt. Rektangulära kvar-
ter omgivna av rätvinkliga gångvägar 
blev stilbildande. 
   De mest eftertraktade gravplatserna, 
de så kallade köpegravarna, placerades 
utefter begravningsplatsernas ytter-
kanter eller längs med de dominerande 
promenadstråken.  
   Trädkransar planterades längs av-
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gränsningarna och alléer anlades. Det 
var vanligt förekommande att begrav-
ningskapell var en del av planerna för 
begravningsplatserna.  
   Under senare delen av 1800-talet 
började man anlägga familjegravar. 
Normen blev att varje familj hade sin 
egen gravplats. En allmänning för  
fattiggravar fanns dock ofta på sär- 
skilda områden inom kyrkogården. 
   När gravvårdar började tillverkas 
i industriell skala kring sekelskiftet 
1800/1900 fick fler möjlighet att  
förse gravplatserna med gravstenar 
inklusive inskriptioner med namn, 
levnadsår och titel. 
 
1900-tal 
Bilden av den traditionella, skån-
ska kyrkogården kommer ofta från 
1900-talets första del. Kyrkogårdarna 
var prydligt ansade, med raka grus-
gångar och klippta häckar. Buxbomen 
fick en framträdande roll i kombina-
tion med krattade grusytor. 
   Demokratisering, urbanisering och 
sekularisering har under 1900-talet i 
grunden förändrat hur kyrkogårdar 
och begravningsplatser ser ut.  
   När rätten till en borgerlig begrav-
ning lagstiftades på 1920-talet var det 
för att möta efterfrågan från frikyr-
korörelsen. Beslutet väckte behov av 
andra lokaler för begravningscere-
monin såsom gravkapell eller andra 
samlingslokaler. Borgerlig begravning 
fick inte ske i kyrkan. Från 1930- 
talet kombineras gravkapell ofta med 
krematorier.

Det jämlikhetsideal som har präglat stora 
delar av 1900-talets samhällsbygge har 
också satt spår på kyrkogårdarna. Från 
sekelskiftets kyrkogårdar där påkostade 
gravplatser kommunicerade den gravsat-
tes status gick utvecklingen under seklets 
senare del mot gravkvarter med lika 
stora gravplatser, med låga och breda 
gravvårdar i liknande skala och en allt 
större frånvaro av titlar.  
   Under 1900-talet började kremering 
som ett alternativ till kistbegravning bli 
allt vanligare, i samband med industria-
lisering, urbanisering och befolknings-
tillväxt. På 1930-talet kremerades 5% av 
befolkningen jämfört med 83 % år 2016.  
   År 1959 dök ordet minneslund för för-
sta gången upp i svenska språket. Ano-
nymiteten och frånvaron av en gravplats 
som de efterlevande behöver ta hand om 
kan kanske härledas till jämlikhetsidealet 
och den omfattande urbaniseringen som 
ledde till att det gamla bondesamhällets 
normer och traditioner utmanades.  
   År 1951 lagstiftades om religionsfrihet 
i Sverige. Nya ceremonibyggnader och 
begravningsplatser anlades. Idag är det 
allas rätt att bli begravd i enlighet med 
sin egen religion.  
   Historiska spår på kyrkogården kan 
kopplas till traditioner och normer som 
har styrt samhället under olika perioder.  
   Kyrkogården är en miljö som har 
formats i flera hundra år av mänsklig 
aktivitet. Denna miljö inger en känsla av 
att vara på en plats där man är del av en 
större helhet. Det är en plats för  
eftertanke.                 

 
 

Kulturmiljö betecknar sedan  

1980-talet den miljö som påverkats 

och formats av mänsklig aktivitet och 

som därigenom berättar om  

människors liv. 

 

Begreppets moderna betydelse  

formades under 1980-talet ur behovet 

av en ny helhetssyn på vårt kulturarv. 

Begreppet kulturmiljö blev grunden i 

ett nytt tänkande som ersatte eller  

kompletterade ett äldre synsätt,  

med fokus på avgränsade objekt, 

exempelvis en skyddad äldre värde-

full byggnad. Enligt det nya synsättet 

kunde byggnad och omgivande miljö 

inte åtskiljas. De skulle hellre  

betraktas som en dynamisk helhet, 

som brukas, används och förändras.

Skillnaden mellan kulturarv och  

kulturmiljö är framför allt att det 

förra har varit föremål för viss  

värdering och blivit definierat och 

utnämnt till kulturarv. 

 

I kulturminneslagen fastslås att  

”det är en nationell angelägenhet att 

skydda och vårda vår kulturmiljö”.  

 

Ansvaret för detta delas av alla. 

 Forskning sammanställd av  Jessica Heiderup

Källa: Vägar till skånska kyrkogårdar, Regionsmuseet i Skåne, Landsantikvarien i Skåne

Kulturmiljö
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BETRAKTELSE 
 

Snart är det kyrkoval och vi uppmanas 
att rösta och därmed stötta Svenska 
kyrkans, p.g.a. ointresse och lågt val-
deltagande, vacklande demokrati.
Vårt röstande ska alltså stötta vårt kyr-
koval, uppmuntra de förtroendevalda 
och rusta de anställda. Allt är vackert 
tänkt, men borde vi inte tillägga något 
eller se saker och ting ”lite upp och ner” 
istället? Vi borde kanske se vårt röstan-
de som gudstjänst också! Eller?? 

Vi förutses rösta med samma motiva-
tion som när vi röstar i Sveriges bor-
gerliga val. Det är vackert tänkt men 
inte hela sanningen. Vi påstår att det är 
viktigt att rösta i kyrkovalet av demo-
kratiska skäl – Svenska kyrkan ÄR en 
demokrati, men stannar vi där i diskus-
sionen har vi alltså tappat kyrkovalets 
andliga dimension och fastnat i bilden 
av Svenska Kyrkan som en statskyrka – 
vilket den inte längre är. 
 
Gud är det stora mysteriet som stavas 
kärlek med sex bokstäver. 

När vi röstar är det inte bara en röst 
vi lägger utan också en gudstjänst. Att 
rösta i kyrkovalet är en andlig handling 
således. 
 
Dåligt valdeltagande i Svenska kyrkans 
kyrkoval är således främst en andlig 
kris. 

Den främsta lösningen på andliga 
kriser är vanligtvis andliga lösningar, 
Vi borde tapetsera församlingsblad, 
kyrkväggar och nomineringsgrupper-
nas programförklaringar med detta 
budskap:  
 
GÅR DU INTE OCH RÖSTAR SÅ 
HAR DU INTE VARIT I KYRKAN 
PÅ VALDAGEN! 

I den Heliga skriften finner man 
många exempel på att Kristus blir 
ledsen; Vår Mästare både sörjer och 
gråter. Behöver Gud vårt stöd då?
Svaret är nej, men vill vi lämna Kris-
tus ensam på Golgata kors? Statskyr-
kotänk förminskar Guds mysterium 
och förringar vår Gudsbilds rikedom.
Gud klarar sig utan oss, men i sin kär-
lek till oss blir han ledsen; Guds blick 
blir förminskad, krympt, Herren Gud 
gråter med oss när vi gråter. Med-
känsla är en av Guds egenskaper. 
 
Men, tänker du, var står det att vi ska 
rösta i kyrkovalet, då? Jesus säger ju 
att ”mitt rike är icke av denna värl-
den”. Men då menar Kristus ett annat 
rike, det som ska komma, ett eska-
tologiskt perspektiv, det kommande 
riket. Alltså måste vi, inför kyrkoval 
och nytt kyrkoår, ta fram det centrala 
bibelordet som vår demokrati och 
vårt kyrkoval vilar på.

Det klassiska bibelordet som pekar 
på vår jordiska demokrati är ur He-
breerbrevet kapitel 13:

Gud har ju sagt: 
 

 Jag ska aldrig överge dig  

eller svika dig." Därför kan vi 

också tryggt säga: " 

Herren är min hjälpare,  

jag behöver aldrig vara rädd. 

Vad kan en människa  

göra mig? 

Tänk på era ledare, de som först un-
dervisade er om Guds budskap. Tänk 
på hur de höll fast vid sin tro ända till 
livets slut, och ha dem som föredö-
me. Jesus Kristus är densamma igår, 
idag och i evighet. 

Det stora skälet att rösta i kyrkovalet 
är alltså tvåfaldigt: Att bevara vår 
tvåtusenåriga tro på frälsning, för-
soning och oändligt människovärde 
och att vi på valdagen går i kyrkan 
vid valurnorna för att bevara den 
kontinuiteten.

För du vill väl gå i kyrkan?  
Fortsätta bygga bron över mot  
framtiden...
 
Kontraktsprost - Gustaf Centervall

Behöver Gud vårt stöd?

"
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Jess

⤵|

 1:a pris 
Kyrkans  
kaffemugg

Kyrkans 
tygpåse 
 

Skicka eller lämna in din lösning senast den 1 oktober, till  
församlingshemmet. Av de rätta lösningarna drar vi 5 vinnare.  
Vinnarna kontaktas personligen och presenteras på vår hemsida  
senast den 15 oktober.

Kyrkans  
paraply

KÄLLSTORPSKRYSSET

|

Namn:................................................................................. 
 
Adress:.............................................................................. 
 
Telefon:............................................................................. 

2:a pris 3:e pris 
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⤵
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Tor Holm
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sig
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tidning

grupp 
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Nilsson 
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Kim 
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⤵
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Nils Alm
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församling

3,14
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Lunchkonserter

4/10 15/11
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Trumpetfamiljen 
Välkommen till Lunchkonsert med Michael Hallén 
där trumpeten står i fokus. Ni kommer att få höra hela 
trumpetfamiljen, från den lilla piccolotrumpeten till det 
stora flügelhornet.  
 
Med inte mindre än sju olika instrument presenterar 
artisten olika stycken och pratar även lite kring instru-
meneten  
 
4 oktober 12. 00 

Södra Åby Kyrka 
 
Medverkande: 

Michael Hallén 
Fri entré!

Pianokonsert 
Vid denna lunchkonsert bjuder Stina på pianomusik av 
Edvard Grieg, Wilhelm Stenhammar, Arvo Pärt och 
Aram Khachaturian.  
Stina Backlund är utbildad pianist vid Musikhögskolan i 
Malmö. Efter examen 1990 har hon sedan arbetat som  
frilansande musiker i olika konsertsammanhang – som  
solist, kammarmusiker och i musikteater. Sedan 2016 
arbetar hon även som musiker och körledare i Trelle-
borgs församling. 
15 november 12. 00 
Södra Åby Kyrka  
Medverkande: 

Stina Backlund 
Fri entré!

SÖDRA ÅBY KYRKAN FIRAR 151 ÅR! 
 
150-års jubiléet blev inställt p.g.a. pandemin – men 151 är 
också ett år väl värt att fira! 

Det bjuds på kaffe och tårta i byahörnan innan mässan. 
Utrymme finns också att innan mässan titta lite extra på 
kyrkans orgel, Salomon Molanders orgel. Mässan innehåll-
er mycket sång och musik. 
 
Söndag 28 november 10.00 

Södra Åby Kyrka

1:a advent 
Södra Åby 

kyrka 
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Orgeln är byggd 1878 av Salomon Molanders Orgel-
byggeri i Göteborg. Den har sjutton stämmor, två 
manualer och självständig pedal. Orgeln har byggts 
om vid två tillfällen 1953 och 1965, varvid dess ur-
sprungskaraktär ändrats radikalt, särskilt vid den sista 
ombyggnaden när lufttrycket sänkes kraftigt och en
omintonation genomfördes.  
   Trots att kostnadsförslag för båda ombyggnaderna 
finns bevarade på Landsarkivet i Lund är det något 
oklart hur originaldispositionen varit, men de källor 
och andra referensorglar som finns gör en plausibel 
originaldisposition tillräckligt trolig. Handlingar från 
åren kring tillkomståret 1878 har eftersökts i försam-
lingen och på Landsarkivet, men finns inte bevarade.
   Församlingen har nu beslutat sig för att renovera 
orgeln och återställa dispositionen så att orgeln talar 
ett klangligt språk i överensstämmelse med sin ur-
sprungsestetik.
   Man har ansökt kyrkoantikvarisk ersättning för 
åtgärden och därför kommer förmodligen beställning 
av arbetet att dröja på grund av handläggningstiden.
Kyrkoantikvariatet står bara för en del av renove-
ringskostnader. Därför har det grundats en orgelför-
ening – ORGELENTUSIASTERNA.
   Föreningen är en ideell förening för orgelintresse-
rade och har till ändamål för sin verksamhet att verka 
för renovering och underhåll av piporglar i kyrkor, 
främst i Källstorps församling med dess samling av 
orglar av stort historiskt värde. 

Renovering av Salomon Molanders orgel  

i Södra Åbys kyrka. 

Föreningen verkar genom konserter, artiklar, föredrag,
kursverksamhet, studiebesök, studieresor, information till all-
mänheten, internationellt utbyte och samarbete med vetenskap-
liga och kulturella organisationer och orgelfirmor.
   Föreningen kommer att erbjuda orgelguidningar och startar en 
insamling till orgelrenoveringen. Det är möjligt att bidra genom 
att bli sponsor till en orgelpipa. 

Elisabeth Türck, ordförande

Ulla-Britt Olofsson, Maria van Zijl, Christina Österberg

Vill du vill bli sponsor till en orgelpipa?  
Ta gärna kontakt med oss eller besök våra gudstjänster och  
konserter. Du kan betala med swish eller kontant. 

Swish: 123 412 59 02
Renovering Molander orgel

9
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BARN & FAMILJ Barnkyrka 
För dig som är barn och besöker våra 

kyrkor har vi i alla kyrkor en alldeles 

särskild plats för dig där du kan följa 

med i pågående Gudstjänst, samtidigt 

som du i stillhet leker, läser eller ritar.  

 

I några av våra kyrkor bor dessut-

om kyrkråttorna Rånja och Råttger. 

Rånja träffar du i barnhörnan, men 

Råttger får du själv leta upp. Passa 

även på att skriva en liten hälsning i 

Kyrkråttornas dagbok.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Kyrkråttorna hittar du i Öst-
ra Torp, L. Beddinge, Tullstorp, 
Klagstorp, Äspö, S. Åby kyrkor. 

Ett stort tack till alla föräldrar och barn 

som varit tålmodiga med alla ändringar i 

verksamheten pga pandemin! Vi hoppas att 

det ska vara någorlunda mer som vanligt 

till hösten. För aktuella ändringar se vår 

hemsida eller Facebook.

Himmelriket  
Öppenverksamhet för vuxna med barn 0-6 år  
Höstens barnverksamheter är nu igång och vi 

välkomnar er till dessa. Beroende på smittläget 

ses vi antingen utomhus på en trevlig lekvänlig 

plats eller i Östra Klagstorps församlingshem. 

Till hösten är Emma Olsson 0703-92 01 88 ansva-

rig för Himmelriket. 

fredag 09.30-11.30 
Östra Klagstorps församlingshemmet

Vi hoppas att vi får m
öta er alla,  

nya som gamla, familjer i våra verks
amheter  

under hösten.

Barnkören 
 
tisdagar 17.00-18.30 
Utsikten, Östra Torp 
 
Vi sjunger, pratar, pysslar och fikar. Någon gång under  
terminen sjunger vi på Gudstjänst för Små och Stora.
 
Varje termin avslutas med ett framträdande i form av kon-
sert eller musikal. Alla ni mellan 6 och 12 år är välkomna! 
Ledare: Elisabeth Türck och Emma Olsson

Joyfullkören 
 
Onsdagar 19.00 
Utsikten, Östra Torp 

Alla är hjärtligt välkomna, med eller utan erfarenhet från 
körsång. 

För mer info kontakta körledare Karl-Johan Johansson på 
telefon 0702-43 57 70 eller via e-post  
kj.johansson@svenskakyrkan.se

Våra körer
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Fika i parken  

Tack! 
 
till Lilla Beddinge byalag för lånet av Garnhuset 
under Strandkyrkan. 

Södra Åbys kyrkliga syförening  
Bli en del av denna viktiga grupp vars historia 
utgör en del av framväxten av vårt samhälle!  
 
första torsdagen i månaden 
Start: 26/8 19.00 
Därefter ses vi den första torsdagen i månaden      
Södra Åby byahörna 

Syföreningar i Sverige har under mer än 150 år (i S. Åby 
i mer än 100 år) utgjort en kärna i det lokala samhället. I 
syföreningen har man fört både det synliga och det osynliga 
kulturarvet vidare och ofta varit identitetsskapande för en 
hel bygd.  
   Syföreningar har förvaltat minnen och omsorgsfullt skött 
om de ting som förknippas med minnet, som exempelvis be-
rättelser om traktens människor och traditioner och skötsel 
av textilier och ting. 
   I vidmakthållandet av det materiella och immateriella kul-
turarvet reproducerar syföreningar – även vår i S .Åby!  
– en kulturell identitet som når långt utöver den egna kret-
sen i både tid och rum.
   I ett större sammanhang kan vi se hur Sveriges – och  
S. Åby’s kyrkliga syförening -  
påverkat och påverkar samhälls- 
utvecklingen inom både välfärd,  
bistånd och demokrati.  
 
Kom och  

var med!

Kontakta  

Titti Österberg  

för mer information,  

0705- 92 70 71

Vi samtalar om det vi läser, delar erfarenhet, frågor och 
intryck. Inga förkunskaper krävs utöver nyfikenhet. 
 
onsdagar varannan vecka 18.00 
Församlingshemmet, Östra Torp 
De som vill möts redan i mässan 18.00. Efter mässan ca 18.30 är 

det kvällsfika och bibelstudium i församlingshemmet.  

Ledare: Eva Nilsson och Helena Törnklev

Tack! 
 
till Kagekvingorna för alla fantastiska kakor ni 
bakat till oss.

VUXEN

Bibelgrupp

Kontakta Eva Nilsson för mer information

torsdagar 14.00-15.30 
parken bakom  
Östra Torps församlingshem  
 
Vid dåligt väder och när hösten  

kommer sitter vi inne i Utsikten.  

Vi sitter med avstånd och följer 

alla restriktioner.  
 
Kaffe och kaka till  
självkostnadspris. 

En kopp
 

med hopp
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Kyrkovalet - demokrati i kyrkan
Söndagen den 19 september 2021 är det val i Svenska kyrkan. Alla medlemmar som är 16 år och äldre kan rösta om hur de 
vill att Svenska kyrkan ska styras. 

Vem får rösta? 
Alla som har rösträtt får ett röstkort som skickas ut till folkbokföringsadres-
sen. Du bör ha fått ditt röstkort senast 1 september 2021.

På röstkortet står det vilken församling, vilket valdistrikt och vilket stift 
du tillhör och vilka val du får delta i. Där står också vallokalens adress och 
öppettider samt adress och öppettider för förtidsröstning. 

Du måste ha med dig ditt röstkort om du förtidsröstar. Röstkortet används 
för att skicka din röst till din vallokal. Det är också viktigt att du har med dig 
legitimation.

Vad röstar du på? 
I kyrkovalet röstar du på nomineringsgrupper och kandidater i tre val:

Val till kyrkofullmäktige, som använder vita valsedlar
Val till stiftsfullmäktige, som använder rosa valsedlar. 
Val till kyrkomötet, som använder gula valsedlar.

Var röstar du?
I en röstningslokal får var och en som har rösträtt i kyrkovalet rösta, oavsett vilken församling i landet de tillhör. På val-
dagen röstar väljarna i första hand i vallokalen för det valdistrikt där de finns upptagna i röstlängden. På ditt röstkort står 
det vilken vallokal du tillhör. Du behöver ha med dig ID-handling och ditt röstkort. 

 
Förtidsrösta 6-19/9 
Över hela landet kan du förtidsrösta från och  
med 6:e och till och med 19:e september. Alla  
röster som läggs i förtidsröstningslokaler kallas 
för förtidsröster, även om röstningen sker på  
valdagen. Du behöver ha med dig ditt röstkort  
och ID-handling. 
 
må, ti, to, fr, lö   10.00-12.00 
on                17.00-19.00 
Pastorsexpeditionen, Östra Torp 
Smygehamn

Valdagen 19/9 
 
sö    11.00-20.00 
Församlingshemmet, Östra Torp 
Smygehamn

Medtag ditt röstkort  
och legitimation!
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Nomineringsgrupper 
I kyrkovalet väljs kandidater för kyrkomötet, stiftsfullmäktige och kyrkofullmäktige, vilket motsvarar nationell, regional 
och lokal nivå. De kandidater som blir förtroendevalda har med andra ord fått ett förtroende av väljarna att vara delakti-
ga, ta ansvar och utveckla helheten i Svenska kyrkan. Mer information om de nationella och regionala valen hittar du på 
https://www.svenskakyrkan.se/kyrkoval.

Nomineringsgrupp  
i Källstorps församling 

Kyrklig gemenskap  
 
I Källstorps församling finns en nominerings-

grupp. Du kan rösta på upp till tre kandidater, 

vilket ökar deras möjlighet att bli valda. 
 
Lista:
1. Lennart Larsson
2. Birgitta Malmros  
3. Kjell Bengtsson  
4. Kerstin Remblegård  
5. Eric Samuelson  
6. Jimmy Tarler 
7. Christina Österberg  
8. Thore Dahl 
9. Myles Allison 
10. Sigbritt Papp  
11. Johanna Haglund  
12. Anne-Marie Ivarsson 
13. Marie von Arnold  
14. Johnny Vestergaard  
15. Ingela Ellerstedt  
16. Lars-Göran Persson  
17. Jan Jönsson  
18. Eva Stjernbecker  
19. Ulla-Britt Olofsson  
20. Emma Berg 
21. Britt-Mari Jobacker  
22. Eva Granstedt  
23. Kjell-Åke Nilsson  
24. Ann-Charlotte Fehrm 
25. Carl-Axel Hansson  
26. Malika Nilsson  
27. Therese Rosvall  
28. Bengt Trulsson  
29. Gertrud Larsson 

Röstkort
Alla som har rösträtt får ett röstkort som skickas ut till folkbokfö-
ringsadressen. Du bör ha fått ditt röstkort senast 1 september 2021.
   På röstkortet står det vilken församling, vilket valdistrikt och vilket 
stift du tillhör och vilka val du får delta i.

Coronasäkert val 
Vi följer rådande restriktioner och erbjuder åtgärder för ett coronasä-
kert val. 

 
 Tystnadsplikt 
Samtliga valarbetare har tystnadsplikt. 

 
Tillgänglig webb 
Sidor om kyrkovalet med information på lätt svenska, talad webb 
och teckenspråk finns på: 
www.svenskakyrkan.se/kyrkoval/tillganglig-webb 

 
Other languages 
Information about the elections translated to several languages: 
www.svenskakyrkan.se/kyrkoval/other-languages 

 
Valresultat 
Här kommer du att hitta det preliminära valresultatet på valnatten 
efter kyrkovalet 19 september 2021:  
www.svenskakyrkan.se/kyrkoval/valresultat 

 
 

Välkommen på valdagen! 
 
Aktiviteter  
Vi bjuder på sång och musik i Östra Torps kyrka, 
samt korvgrillning till självkostnadspris utomhus. 
 
19/9, 14.00-16.00 

Östra Torp 
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ALLHELGONAHELGEN
Under allhelgonahelgen minns vi på ett  

särskilt sätt våra döda. Vi smyckar  

deras gravar med blommor och  

tänder ljus som lyser upp i  

mörkret mellan lördag  

och söndag. 

Traditionellt består Allhelgonahelgen av två kyrkliga  
helgdagar Alla helgons dag och Alla själars dag. 

ALLA HELGONS DAG 
Alla helgons dag är en kristen högtid som firas till martyrers 
och helgons ära. Den har utan avbrott ingått i det svenska 
kyrkoåret sedan medeltiden. Förr inföll den alltid den 1:a 
november men numera firas högtiden lördagen mellan 31 
oktober och 6 november.  
 

ALLA SJÄLARS DAG 
Alla själars dag som har anor tillbaka till medeltiden infaller 
söndagen efter Alla helgons dag. Traditionellt är det den dag 
man minns och hedrar sina döda närstående. Alla själars 

dag och Alla helgons dag hör ihop. När vi minns helgonens 
liv ska vi också få tänka på våra egna närmaste, som har 
gått före oss.  
 
Hur man har firat helgen har historiskt påverkats av både 
politiska beslut kring helgdagar och kyrkliga föreskrifter. 
Ska man vara riktigt noga är det den andra helgdagen Alla 

själars dag som vi hedrar våra anhöriga som gått före. 

ALLHELGONAHELGEN 
Alla helgons dag har blivit den dag då vi minns och hedrar 
våra döda. Många kommer till kyrkogårdarna för att tända 
ljus. Natten mellan Alla helgons dag och Alla själars dag är 
ljusens natt då tusentals lågor lyser upp på kyrkogårdarna. 
Därför förefaller det idag brukligt att ”slå ihop” firandet av 
båda dagarna till Alla helgons dag, eftersom minnesguds-
tjänsten ofta också firas då. Kanske främst på grund av 
praktiska skäl.  
 
MINNEsGUDSTJÄNST 
Det är inte bara på gravarna man tänder ljus för de avlidna. 
På minnesgudstjänsten är det vanligt med en ljusritual. 
Det tänds ljus för de som gått bort under året i samband 
med att deras namn läses upp i kyrkan. Ännu en gång 
ringer klockorna till tacksägelse. De anhöriga får till denna 
minnesgudstjänst en särskild inbjudan och ofta är kyrkorna 
fyllda.  
 
I allhelgonatid får vi samlas i sorgen, men också i hoppet 
om att det finns ett liv efter döden och en kraft som är 
starkare än allt annat. Den kraften är Guds kärlek.

TÄND ETT DIGITALT LJUS 
 
På Svenska kyrkans hemsida hittar du Bönewebben.  
 
Här har du möjlighet att lägga  
upp en digital bön samt tända  
ett digitalt ljus. Det är enkelt  
och kostnadsfritt.  
 
Välkommen till 
 

be.svenskakyrkan.se

HALLOWEEN - Alla helgons afton 
 
Att fira ”all hallows eve”, alltså alla helgons afton, dagen 
före alla helgons dag, uppkom under förkristen tid på de 
brittiska öarna. En del av det keltiska firandet bestod i att 
man tände eldar och klädde ut sig för att skrämma onda 
andar. Traditionen spred sig därifrån  
till USA.  
    
Sedan slutet av 1900-talet  
har detta firande blivit allt- 
mer populärt även i vårt  
land. Det har dock inget  
med kristet firande att göra.   
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              erättelser från bygden
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ALLHELGONAHELGEN i Källstorps församling 
 
6/11  
16,00 Musikandakt  
Östra Torps kyrka 
 
7/11 
16.00 Minnesgudstjänst 
Lilla Beddinge kyrka 
 
5-7/11  
10.00-16.00 
Kyrkorna är öppna för besök och ljuständning.  
Vi bjuder på fika.

SÅ KOM LJUSBÄRAREN TILL SVENSKA KYRKAN 
Det är ca 50 år sedan den första ljusbäraren tog plats i Svenska 
kyrkan.  
    I Sverige är ljuständning den kanske vanligaste religiösa 
ritualen – ett uttryck för folklig och allmänmänsklig andlighet.      
    På kort tid har en stor ljusstake för små andaktsljus blivit 
så gott som standard i Sveriges kyrkor. Vi ser, inte minst, vid 
större katastrofer och händelser hur ljusbärarna runt om i 
landet snabbt fylls med tända ljus.

SYMBOL FÖR MÄNSKLIGA RÄTTIGHETER 
Ändå är ljusbäraren i denna form alltså inte särskilt gammal.  
   Det var nämligen 1968 som Martin Luther King skulle ha 
talat i Uppsala domkyrka vid ett stort möte för representanter 
från världens alla kyrkor.  
   När han sköts ihjäl en tid dessförinnan tog en av domkyr-
kans präster initiativ till en stor ljusstake. En så kallad ljusbä-
rare, med titeln Folkförsoningens träd, fick hedra medborgar-
rättskämpens minne.

Året var 1909. Församlingen hade samlats i Östra Torps 
kyrka för att fira Palmsöndagen. Kyrkan var relativt ny. 
Den tidigare medeltida kyrkan hade ersatts av en ny , större 
kyrka år 1880. Dock förefaller det som att denna kyrka var 
otursförföljd då blixen slog ner i kyrkan bara 10 år efter den 
invigts och knappt 20 år senare brann den ner till grunden. 
 
Doften av brandrök sänkte sig i kyrkan och branden tog fart 
under pågående gudstjänst. Eldslågor började slå in i själva 
kyrkan mot slutet av gudstjänsten. Det berättas att kyrkbe-
sökarna trots detta hållit sig lugna och behållt sina platser 
tills gudstjänsten var avslutad. Man sjöng t.o.m. den sista 
versen på psalm 161.  
 

I Trelleborgs-Tidning kunde man dagen efter läsa: ”man må 
ej förtänka kantorn att denna vers spelades i något raska-
re tempo än vanligt.” Men branden gjorde ingen oberörd 
och prästen hoppade över uppläsningen av de sedvanliga 
allmänna kungörelserna.  Istället försökte man rädda diverse 
inventarier från att slukas av elden. Orsaken till branden 
berodde troligen på ett bristfälligt kakelugnsrör. 
 
Av den nedbrunna kyrkan fanns bara murarna och det 
skadade tornet kvar efter branden. En skröna förtäljer att de 
ansvariga satt i godan ro på värdshuset medan kyrkan brann 
ner, med motivet att de ville ersätta 1800-tals kyrkan. 
 
1910-1911 restaurerades kyrkan under ledning av dom- 
kyrkoarktitekt Theodor Wållin. Kostnaderna uppgick till  
20 000 kronor. 
 

Invigning av den nuvarande kyrkan skedde 14 juli 1911. 
Flera av de medeltida inventarierna som hade ställts undan 
kom nu åter till användning. En del av dessa hittades ute 
på bygden och återbördades till kyrkan, andra fick ersättas 
med nya.   
Ytterligare inventarier har återfunnits, i våra tider, nämli-
gen psalmnummerna från den medeltida kyrkan. De är åter 
i församlingens ägo och kan beskådas i församlingshem-
met.   
Den nuvarande kyrkan, som nu har stått i över 100 år, är 
liten och nätt som en medeltidskyrka och används frekvent 
till gudstjänster, högtider och kyrkliga handlingar såsom 
dop, vigsel och begravning.   
Välkommen till din Kyrka!

TÄND ETT LJUS! 

 

Ljus kostar 5:-  

Betala kontant eller via swish 123 412 59 02
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KÄLLSTORPS FÖRSAMLING

www.svenskakyrkan.se/kallstorp 

Kontakta oss
Källstorps församling
Östra Torps kyrkoväg 3-13  
231 78 Smygehamn 

Besök och telefon 
mån, tis, tors 10:00-12:00 
 

Telefon   0410-261 67 

kallstorps.forsamling@svenskakyrkan.se

Kyrkogårdsförvaltningen 
Östra Torps kyrkoväg 3-13  
231 78 Smygehamn 
 
Besök 
enligt överenskommelse 
  

Telefon   0410 - 261 67 
mån, tis, tors 09.00-10.00 

kallstorp.kyrkogardsforvaltningen@ 
svenskakyrkan.se

Kyrkoherde
Helena Törnklev  
0703 - 92 43 61
helena.tornklev@svenskakyrkan.se 

Komminister/Präst
Emma Hambitzer  
föräldraledig 50% fr.o.m. 16/8 
0768–56 20 25
emma.hambitzer@svenskakyrkan.se

Diakoniassistent
Eva Nilsson 0768–56 20 21
eva.nilsson@svenskakyrkan.se 

Kamrer
Sandra Ljungqvist 0768–56 20 23
sandra.ljungqvist@svenskakyrkan.se 

Församlingspedagog
Emma Olsson 0703–92 01 17
emma.olsson3@svenskakyrkan.se

Musiker
Organist
Elisabeth Türck  
0703–92 01 88
elisabeth.tuerck@svenskakyrkan.se 

Förtroendevalda
Kyrkorådets ordförande
Eva Granstedt
0410-233 04, 0702-85 71 35
eva.granstedt@svenskakyrkan.se 

Övrig verksamhet 
Ankarets familjecenter
Östra Torps församlingshem 
0410-73 46 07 
 
Begravningsombud
Ben Benrabah  
0704 – 40 22 45 
benrabah@msn.com

Personal

Informationstelefon  
0703-92 43 63  

Vi läser upp församlingens aktiviteter  
i veckan. Uppdateras varje  

helgfri måndag.


